Rigals relevat Falais de Brabant qui as-toit Liegeois.

Le duc vat à XII^m por dessegier Falais.

¹ Vat toudis I an devant. B.

capel dans nos deux textes.

² Sans doute pour castel. Cependant c'est bien

³ III nois. B.

Fort bataille entre Liegois et Brabechons à Falais, où Brabechons furent desconfis.

» aiderat. Corons-les sus à bon visage, che est mon dis. » Tous les autres chevaliers se sont acordeis à Macleir. — Adont se sont armeis et rengiés, et s'en vont contre le duc à III boniers pres ¹; et quant li duc les veit si escriat ses gens, et là se corurent sus et y oit fort estour, et mesires Thiri des Preis et Stassin et Radus ses freires corurent leurs anemis tou premiers ². Henris, le fis le duc, et Clemens, le grant balhier de Brabant, et Guys de Dalehen ³ ont brochiet encontre eaux, et Radus at asseneit Henri, si qu'ilh le passat toute oultre le cuer, si le tuat, et Stassin at ochis Clement, et Thiris at tueit Guys. — Quant li dus veit le fais, se dest : « Hahay, mes fis est mors! par Dieu j'ay trop perdus à cel premier » escrimme. Lais! le mal vaiche qui coste tant; » et les oust se courent sus des dois costeis, et soy ochient merveusement des dois pars, et les Heshengnons huchent Dieu et sains Lambert, et reculent les Brabechons fortement.

De mesire Guilheame Macleir.

Mesire Guilheame Macleir chis faisoit teile frapiche ⁴ que che estoit mervele de luy veioir. Ilh les faisoit fuir devant li cent à cop ⁵, entres lesqueiles ilh at ferut le sires de Haverche et fendut jusqu'en dent, puis at ochis son fis Vincent et Ysonart, Henris de Bealrains et de Tylemont, Thiris et Pire de Moncleir, et tant d'aulture à diestre et seniestre qu'à mervele; car ilh n'avoient armes qui posissent dureir contre luy, et li sires de Haneffe faisoit toute enssi, et li sires de Vileir d'Awans et de Warouz en ochioient sens nombre ⁶. — Et li dus de Brabant, qui avoit le flour del chevalerie, quant ilh veit les Liegois enssi ochire ses gens, ilh soy fiert en l'estour, si at ochis Butoir de Hollengnoul et Jaque de Lexhi; et Macleir le voit, se l'at teilement ferut de son espée que de sa tieste fist le sanc yssir et l'abatit à terre; mains ilh salhit en piés et soy mist à la deffense, si at ochis le cheval Macleir, qui resalhit en piés et ferit le duc d'on si grant coup que toute le vot stommeir ⁷ et l'abatit à terre; là li volt copeir le chief. — Quant vint Arnus de Rime et d'Ambleir Engorans, qui ont assal-

Li duc fut abatus par Macleir.

¹ III boniers et plus. B.

² Assemblont as anemis premiers. B.